令和２年５月 13日

各 位

会 社 名 新 日 本 製 薬 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 後 藤  孝 洋

 （コード番号：4931 東証マザーズ）

問合せ先 経 営 企 画 部 部 長 廣 場  優 一

（TEL．092-720-5800）

新型コロナウイルス感染症の影響に関するお知らせ

新型コロナウイルス感染症によりお亡くなりになられた方々に謹んでお悔やみを申し上げますとと

もに、被患された皆さまに心よりお見舞い申し上げます。また、医療関係者・行政当局をはじめとす

る感染防止・抑制にご尽力されている皆さま、生活に欠かすことのできない仕事をされているエッセ

ンシャルワーカーの皆さまに深く感謝申し上げます。

現時点での当社における新型コロナウイルス感染症の影響につきまして、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１． 当社の対応について

 当社では、政府の緊急事態宣言を受け、社内外への感染拡大防止と社員の安全確保を最優先とし、通

勤時・勤務時のソーシャルディスタンスの確保を徹底するための各種対策を実施しております。

（１） 基本的な感染予防

・手洗い、マスク着用、検温の徹底

・全社員にマスク、消毒スプレーを配布し、予防対策の徹底

（２）通勤、勤務方法

・テレワークの導入、勤務形態変更による出社分散

・時差出勤の実施および公共交通機関を使用しない通勤方法の支援

（３）就業環境

事業活動の継続のために出勤を必要とする部署においては以下の対策を実施しております

・ソーシャルディスタンスを確保した座席配置

・飛沫防止ビニール、パーテーションの設置

・共有スペースの消毒

・執務スペースにおける換気の徹底

（４）その他

・出社や在宅勤務が困難な場合は特別休暇を付与

・出勤を必要とする部署の社員への特別手当を支給

・海外出張の禁止、不要不急の出張を原則禁止

・多人数での会議や研修を原則禁止し、リモート会議を実施

・本社ビル内エレベーターの乗用人数制限

・不要不急の会食禁止、冠婚葬祭等の多人数が集まる場へ出席する場合の報告

・パートナー企業への消毒ハンドジェルの提供

・営業自粛要請を受けた飲食店から宅配弁当等を社食として利用

・福岡市および福岡市社会福祉協議会へのマスク等の寄贈

・医療従事者の方に感謝を込めて日本全国の施設を青く染めるＭＡＫＥ ＩＴ ＢＬＵＥ実行委員会

主催「ＬＩＧＨＴ ＩＴ ＢＬＵＥキャンペーン」に賛同し、本社を青くライトアップ

２． 事業活動への影響について

当社では通信販売を主力に、直営店舗販売、卸売販売、海外販売の各販売チャネルを通じてお客さま

へ商品を販売しております。新型コロナウイルス感染症の拡大により、海外販売において中国への輸出

の一部延期や中国国内における物流の遅延が発生し、また直営店舗販売及び卸売販売において、商業施

設の休業に伴い店舗が臨時休業となるなどの影響を受けておりますが、主要販売チャネルである通信販

売が特筆すべき影響を受けていないことから、事業活動への影響は限定的なものと考えております。

 当社は、社内外への感染拡大防止と社員の安全確保を最優先としたうえで、テレワークの導入やリモ

ート会議の活用等の取り組みを推進することで、生産性を維持しつつ、事業活動を継続しております。

３． 財務状況への影響について

 令和２年３月末時点で、当社の現預金の金額は 10,700百万円、流動比率は 370.3％、自己資本比率は

72.0％となっており、当面の事業活動に与える影響はございません。また、本書類提出日現在におきま

しても運転資金の確保等、資金繰りに問題はございません。

４．業績への影響について

 現時点では、令和２年９月期の業績予想に対する影響は軽微であると考えておりますが、今後、新

型コロナウイルス感染症の更なる感染拡大や長期化等が生じ、当社の業績に大きな影響を及ぼすこと

が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上